
 

ORDENANÇA NÚM. 23 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER OCUPACIÓ DEL 
SUBSÒL, SÒL I VOLADA DE LA VIA PUBLICA. 
 
Article 1.- Fonament i Naturalesa. 
 
           Fent  ús de les facultats concedides pels  articles  133.2  i 142 de la Constitució i 
per l'article 106 de la Llei  7/1985,  de  2 d'abril,  Reguladora de les  Bases  de  Règim  
Local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 al  19  de  la  Llei 39/1988, 
de 28 de desembre, Reguladora de  les  Hisendes  Locals, després de la modificació 
introduïda per la Llei  25/1998,  de 13 de juliol, de modificació del Règim Legal  de  les  
Taxes  Estatals  i  Locals  i  de  Reordenació  de  les  Prestacions   Patrimonials   de    
Caràcter   Públic,   este  Ajuntament  establix  la  Taxa per ocupació  del  subsòl,  sòl  i 
volada de la via pública, que es regirà per esta  Ordenança  Fiscal,  d’acord amb l'article  
58 de l'esmentada Llei 39/88. 
 
Article 2.- Fet Imposable. 
 
           Constituïx  el fet imposable de la Taxa l'ocupació del subsòl, sòl i volada de la 
via pública. 
 
Article 3.- Subjectes Passius. 
 
           Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats 
a què es referix l'article 33 de  la  Llei  General  Tributària  al   favor de les quals  
s'atorguen   les  llicències  o  els que es beneficien de l'aprofitament, si  es  va procedir 
sense l'oportuna autorització. 
 
Article 4.- Responsables. 
 
1.-Respondran  solidàriament  de  les  obligacions  tributàries del subjecte passiu, les 
persones físiques i jurídiques a les  quals  es referixen els articles 38.1 i 39 de la  Llei  
General  Tributària. 
 
2.-Seran responsables subsidiaris els administradors  de  les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors  de  fallides,  concursos,  societats i entitats  en  general,  en  
els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 40 de  la Llei General Tributària. 
  
Article 5.- Quota Tributària. 
 
           La quota tributària es determinarà per aplicació de les tarifes contingudes en 
l'apartat 2. següent. 
 

1.- No obstant l'anterior, quan es tracte de taxes per utilització privativa o 
aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsòl o volada de les vies públiques 
municipals, a favor d'empreses explotadores de servicis de subministraments que 



 

resulten d'interés general o afecten la generalitat o a una part important del veïnat, 
l'import d'aquelles consistirà, en tot cas i sense cap excepció, en l'1,5 per cent dels 
ingressos bruts procedents de la facturació que obtinguen anualment en cada terme 
municipal les referides empreses. 

A estos efectes, s'inclouran entre les empreses explotadores de tals servicis 
les empreses distribuïdores i comercialitzadores d'estos. 

No s'inclouran en este règim especial de quantificació de la taxa els servicis 
de telefonia mòbil. 

Este règim especial de quantificació s'aplicarà a les empreses esmentades 
anteriorment, tant si són titulars de les corresponents xarxes a través de les quals 
s'efectuen els subministraments com si, no sent titulars de les dites xarxes, ho són de 
drets d'ús, accés o interconnexió a estes. 

A efectes del que disposa este punt, s'entendrà per ingressos bruts 
procedents de la facturació aquells que, sent imputables a cada entitat, hagen sigut 
obtinguts per esta com contraprestació pels servicis prestats en cada terme municipal. 

No s'inclouran entre els ingressos bruts, a estos efectes, els impostos 
indirectes que graven els servicis prestats ni les partides o quantitats cobrades per 
compte de tercers que no constituïsquen un ingrés propi de l'entitat a què s'aplique este 
règim especial de quantificació de la taxa. Així mateix, no s'inclouran entre els 
ingressos bruts procedents de la facturació les quantitats percebudes per aquells servicis 
de subministrament que s’utilitzaran en aquelles instal·lacions que es troben inscrites en 
la secció 1a o 2a del Registre administratiu d'instal·lacions de producció d'energia 
elèctrica del Ministeri d'Economia, com a matèria primera necessària per a la generació 
d'energia susceptible de tributació per este règim especial. 

Les empreses que empren regles alienes per a efectuar els subministraments 
deduiran dels seus ingressos bruts de facturació les quantitats satisfetes a altres 
empreses en concepte d'accés o interconnexió a les seues xarxes. Les empreses titulars 
de tals xarxes hauran de computar les quantitats percebudes per tal concepte entre els 
seus ingressos bruts de facturació. 

L'import derivat de l'aplicació d'este règim especial no podrà ser repercutit 
als usuaris dels servicis de subministrament a què es referix este punt 1. 

La quota d'esta Taxa que poguera correspondre a Telefònica d'Espanya, 
S.A., està englobada en la compensació en metàl·lic de periodicitat anual a què es 
referix l'apartat 1 de l'article 4 de la Llei 15/87 de 30 de juliol (Disposició Addicional 
Huitena de la Llei 39/88, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals). 
 
2.-Les tarifes de la Taxa seran les següents: 
 
EPÍGRAF 1:   Aprofitament del subsòl de  la  via pública. 
 
1.1.Línies elèctriques subterrànies (inclosa canonada) per m 0'40 €. 
  
1.2.Canonades, per a conducció de gasos o líquids per ml.: 
      a) Fins a 10 cm de diàmetre: 0'99 €. 
      b) Més de 10 cm fins a 50 cm de diàmetre: 1'97 €. 
      c) Més de 50 cm fins a 200 cm: 2'91 €. 
      d) Més de 100 cm de diàmetre: 3'65 €. 



 

 
1.3. En sol·licitar la connexió a la xarxa d'aigua potable abastida per Aguas 
Municipalizadas de Alicante, empresa no municipal,  per una sola vegada, se satisfarà 
per vivenda 29'51.-€. 
 
1.4. En sol·licitar la connexió a la  xarxa  d'aigua potable municipal. 
 
  a) Si és en el nucli urbà: 
       1. Vivendes unifamiliars i locals de qualsevol tipus i comunitats de vivendes amb  
zones verdes,  piscines, etc.  55'14.-€. 
       2. Comunitats de vivendes, l'única zona comuna  és l'escala i el vestíbul 12'02.-€. 
 
  b) Si és fora del nucli urbà: 
       1. Vivendes unifamiliars i locals de qualsevol tipus i Comunitats  de vivendes  amb 
zones verdes, piscines, etc. 94'75.-€. 
       2. Comunitats de vivendes, l'única zona comuna  és l'escala i el vestíbul 18'03.-€. 
   
1.5. Connexions de gas o electricitat, per unitat:  4'92 €. 
 
1.6. Transformadors subterranis, per unitat:  983'98 €. 
 
1.7. Tancs per a combustibles o altres materials: 
 
      a) Fins a 5 m3   98'40 €
      b) Més de 5 m3   196'80 €
 
EPÍGRAF 2: Aprofitament del sòl de la via pública: 
 
2.1.Transformadors elèctrics per m2 construcció: 72'89 €. 
 
2.2.Caixes registradores o distribuïdores de línies elèctriques instal·lades sobre el sòl, 
per unitat: 59'04 €. 
 
2.3.Pals, columnes o puntals, per a sostindre línies elèctriques per unitat: 
 
 a) En el sòl urbà  49'20 €
 b) En el sòl no urbà   29'16 €
 
2.4.Bàscules per a pesar vehicles, per unitat:  196'80 €. 
 
2.5.Aparells per a distribució de combustibles: 196'80 €.. 
 
EPÍGRAF 3:   Aprofitament  de la  volada  de  la  via pública: 
 
3.1. Línies elèctriques o telefòniques aèries per ml: 
 
  a) De dos conductors   0'40 €



 

  b) De tres conductors   0'78 €
  c) De quatre conductors   1'97 €
 
3.2. Cadiretes i portants, per unitat:  3'94 €. 
 
3.3. Connexions elèctriques, per unitat:  3'65 €. 
 
3.4. Caixes de distribució o registre i arquetes sobre  fatxades d'edificis, per unitat 7'29 
€. 
 
3.5. Transformadors aeris, per unitat  36'45 €. 
 
Article 6.- Exempcions i Bonificacions. 
 
           No  es concedirà cap exempció ni cap bonificació en  l'exacció  de la Taxa. 
 
Article 7.- Meritació. 
 
           Merita   la   Taxa  i  naix  l'obligació     de  contribuir: 
 
          a) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments  de   la   via   pública,  en  el  
moment   de   sol·licitar   la  corresponent llicència. 
 
          b)  Tractant-se  de concessions d'aprofitaments   ja  autoritzats  i  prorrogats, el 
dia primer de cada un dels períodes naturals de temps assenyalats en les tarifes. 
 
Article 8.- Declaració, Liquidació i Ingrés. 
 
1.-Les quantitats exigibles d'acord amb les tarifes es liquidaran per cada aprofitament 
sol·licitat o realitzat i seran irreductibles pels períodes de temps assenyalats en els 
respectius epígrafs. 
     
2.-Les persones o entitats interessades en la concessió d'aprofitaments regulats en esta 
Ordenança hauran de sol·licitar prèviament la corresponent llicència. 
     
3.-Una vegada autoritzada l'ocupació, es notificarà a l'interessat la concessió de llicència 
i se li girarà la liquidació de la Taxa que corresponga. 
     
4.- El pagament de la Taxa es realitzarà: 
     
      a)    Tractant-se  de concessions de nous  aprofitaments,  per ingrés directe en la   
Tresoreria Municipal o on establisca l'Ajuntament, però sempre abans de retirar la 
corresponent llicència. 
 
      b)  Tractant-se de concessions d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats,  en  el   cas  
de   l'empresa    subministradora  d'energia   elèctrica,  per  compensació  amb  



 

facturacions  de  consum,  una vegada al mes, i en  el  cas  de  Telefónica de España, 
S.A. trimestralment. 
 
Article 9.- Infraccions i Sancions. 
 
           En  tot el que es referix a la qualificació d'infraccions  tributàries,  així  com  de  
les sancions  que  els  corresponguen  en  cada  cas, caldrà ajustar-se al que  disposen  
els  articles 77 i següents de la Llei General Tributària. 

 
 

DISPOSICIÓ FINAL 
 
 Esta Ordenança Fiscal amb les corresponents modificacions  entrarà i seguirà en 
vigor mentre no s'acorde modificació o derogació expressa, en virtut de l'acord plenari 
de 2-12-04, el mateix dia de la seua publicació en el BOP. 
 

 Mutxamel, 12 de gener de 2009 
L'ALCALDESSA, 

 
 
 
 

Firmat. Asunción Llorens Ayela 

EL SECRETARI, 
 
 
 
 

Firmat. Esteban Capdepón Fernández 
 



 

ORDENANZA Nº 23 
 
ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR OCUPACION DEL 
SUBSUELO, SUELO Y VUELO DE LA VIA PUBLICA. 
 
Artículo 1.- Fundamento y Naturaleza. 
 
           En  uso de las facultades concedidas por los  artículos  133.2  y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley  7/1985,  de  2 de abril,  Reguladora de las  
Bases  de  Régimen  Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 al  19  
de  la  Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de  las  Haciendas  Locales, tras la 
modificación introducida por la Ley  25/1998,  de 13 de Julio, de modificación del 
Régimen Legal  de  las  Tasas  Estatales  y  Locales  y  de  Reordenación  de  las  
Prestaciones   Patrimoniales   de    Carácter   Público,   este  Ayuntamiento  establece  la  
Tasa por ocupación  del  subsuelo,  suelo  y vuelo de la vía pública, que se regirá por la 
presente  Ordenanza  Fiscal,  cuyas normas atienden a lo prevenido en  el  artículo 58 de 
la citada Ley 39/88. 
 
Artículo 2.- Hecho Imponible. 
 
           Constituye  el hecho imponible de la Tasa la  ocupación  del subsuelo, suelo y 
vuelo de la vía pública. 
 
Artículo 3.- Sujetos Pasivos. 
 
           Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades 
a que se refiere el artículo 33 de  la  Ley  General  Tributaria  a  cuyo  favor  se  
otorguen  las  licencias  o  quienes se beneficien del aprovechamiento, si  se  procedió 
sin la oportuna autorización. 
 
Artículo 4.- Responsables. 
 
1.-Responderán  solidariamente  de  las  obligaciones  tributarias del sujeto pasivo, las 
personas físicas y jurídicas  a  que  se refieren los artículos 38.1 y 39 de la  Ley  General  
Tributaria. 
 
2.-Serán responsables subsidiarios los administradores  de  las sociedades y los síndicos, 
interventores o liquidadores  de  quiebras,  concursos,  sociedades y entidades  en  
general,  en  los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de  la Ley General 
Tributaria. 
     
Artículo 5.- Cuota Tributaria. 
 
           La cuota tributaria se determinará por aplicación de las tarifas contenidas en el 
apartado 2. siguiente. 
 



 

1.- No obstante lo anterior, cuando se trate de tasas por utilización privativa 
o aprovechamientos especiales constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías 
públicas municipales, a favor de empresas explotadoras de servicios de suministros que 
resulten de interés general o afecten a la generalidad o a una parte importante del 
vecindario, el importe de aquéllas consistirá, en todo caso y sin excepción alguna, en el 
1,5 por ciento de los ingresos brutos procedentes de la facturación que obtengan 
anualmente en cada término municipal las referidas empresas. 

A estos efectos, se incluirán entre las empresas explotadoras de dichos 
servicios las empresas distribuidoras y comercializadoras de éstos. 

No se incluirán en este régimen especial de cuantificación de la tasa los 
servicios de telefonía móvil. 

Este régimen especial de cuantificación se aplicará a las empresas citadas 
anteriormente, tanto si son titulares de las correspondientes redes a través de las cuales 
se efectúan los suministros como si, no siendo titulares de dichas redes, lo son de 
derechos de uso, acceso o interconexión a éstas. 

A efectos de lo dispuesto en este punto, se entenderá por ingresos brutos 
procedentes de la facturación aquellos que, siendo imputables a cada entidad, hayan 
sido obtenidos por ésta como contraprestación por los servicios prestados en cada 
término municipal. 

No se incluirán entre los ingresos brutos, a estos efectos, los impuestos 
indirectos que graven los servicios prestados ni las partidas o cantidades cobradas por 
cuenta de terceros que no constituyan un ingreso propio de la entidad a la que se aplique 
este régimen especial de cuantificación de la tasa. Asimismo, no se incluirán entre los 
ingresos brutos procedentes de la facturación las cantidades percibidas por aquellos 
servicios de suministro que vayan a ser utilizados en aquellas instalaciones que se hallen 
inscritas en la sección 1ª o 2ª del Registro administrativo de instalaciones de producción 
de energía eléctrica del Ministerio de Economía, como materia prima necesaria para la 
generación de energía susceptible de tributación por este régimen especial. 

Las empresas que empleen reglas ajenas para efectuar los suministros 
deducirán de sus ingresos brutos de facturación las cantidades satisfechas a otras 
empresas en concepto de acceso o interconexión a sus redes. Las empresas titulares de 
tales redes deberán computar las cantidades percibidas por tal concepto entre sus 
ingresos brutos de facturación. 

El importe derivado de la aplicación de este régimen especial no podrá ser 
repercutido a los usuarios de los servicios de suministro a que se refiere este punto 1. 

La cuota de esta Tasa que pudiera corresponder a Telefónica de España, 
S.A., está englobada en la compensación en metálico de periodicidad anual a que se 
refiere el apartado 1 del artículo 4 de la Ley 15/87 de 30 de julio (Disposición Adicional 
Octava de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales). 
 
2.-Las tarifas de la Tasa serán las siguientes: 
 
EPÍGRAFE 1:   Aprovechamiento del subsuelo de  la  vía pública. 
 
1.1.Líneas eléctricas subterráneas (incluida tubería) por ml. 0’40 €. 
  
1.2.Tuberías, para conducción de gases o líquidos por ml.: 



 

      a) Hasta 10 cm. de diámetro 0’99 €. 
      b) Más de 10 cm. hasta 50 cm. de diámetro 1’97 €. 
      c) Más de 50 cm. hasta 200 cm. 2’91 €. 
      d) Más de 100 cm. de diámetro 3’65 €. 
 
1.3.Al solicitar la conexión a la red de agua potable abastecida por Aguas 
Municipalizadas de Alicante, empresa no municipal,  por una sola vez, se satisfará por 
vivienda 29’51.-€. 
 
1.4.Al solicitar la conexión a la  red  de agua potable municipal. 
 
  a) Si es en el casco urbano: 
       1. Viviendas unifamiliares y locales de todo tipo y comunidades de viviendas con  
zonas verdes,  piscinas etc  55’14.-€. 
       2. Comunidades de viviendas cuya única zona común es la escalera y el zaguán 
12’02.-€. 
 
  b) Si es fuera del casco urbano: 
       1. Viviendas unifamiliares y locales de todo tipo y Comunidades  de viviendas  con 
zonas verdes, piscinas, etc 94’75.-€. 
       2. Comunidades de viviendas cuya única zona común es la escalera y el zaguán 
18’03.-€. 
   
1.5. Acometidas de gas o electricidad, por unidad  4’92 €. 
 
1.6. Transformadores subterráneos por unidad  983’98 €. 
 
1.7. Tanques para combustibles u otros materiales: 
 
      a) Hasta 5 m3   98’40 €
      b) Más de 5 m3   196’80 €
 
EPÍGRAFE 2: Aprovechamiento del suelo de la vía pública: 
 
2.1.Transformadores eléctricos por m2 construcción 72’89 €. 
 
2.2.Cajas registradoras o distribuidoras de líneas eléctricas instaladas sobre el suelo, por 
unidad 59’04 €. 
 
2.3.Postes, columnas o puntales, para sostener líneas eléctricas por unidad: 
 
 a) En el suelo urbano  49’20 €
 b) En el suelo no urbano   29’16 €
 
2.4.Básculas para pesaje de vehículos por unidad  196’80 €. 
 
2.5.Aparatos para distribución de combustibles 196’80 €.. 



 

 
EPÍGRAFE 3:   Aprovechamiento  del  vuelo  de  la  vía pública: 
 
3.1. Líneas eléctricas o telefónicas aéreas por m.l.: 
 
  a) De dos conductores   0’40 €
  b) De tres conductores   0’78 €
  c) De cuatro conductores   1’97 €
 
3.2. Palomillas y portantes, por unidad  3’94 €. 
 
3.3. Acometidas eléctricas, por unidad  3’65 €. 
 
3.4. Cajas de distribución o registro y arquetas sobre  fachadas de edificios, por unidad 
7’29 €. 
 
3.5. Transformadores aéreos, por unidad  36’45 €. 
 
Artículo 6.- Exenciones y Bonificaciones. 
 
           No  se concederá exención ni bonificación alguna en  la  exacción  de la presente 
Tasa. 
 
Artículo 7.- Devengo. 
 
           Se   devenga   la   Tasa  y  nace  la   obligación   de  contribuir: 
 
          a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos  de   la   vía   pública,  
en  el  momento   de   solicitar   la  correspondiente licencia. 
 
          b)  Tratándose  de concesiones de  aprovechamientos  ya  autorizados  y  
prorrogados, el día primero de cada uno de  los  periodos naturales de tiempo señalados 
en las tarifas. 
 
Artículo 8.- Declaración, Liquidación e Ingreso. 
 
1.-Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidarán por cada 
aprovechamiento solicitado o realizado y serán irreducibles por los períodos de tiempo 
señalados en los respectivos epígrafes. 
     
2.-Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos regulados 
en esta Ordenanza deberán solicitar previamente la correspondiente licencia. 
     
3.-Una vez autorizada la ocupación, se notificará al interesado la concesión de licencia y 
se le girará la liquidación de la Tasa que corresponda. 
     
4.- El pago de la Tasa se realizará: 



 

     
      a)    Tratándose    de      concesiones    de    nuevos  aprovechamientos,   por  ingreso   
directo   en  la   Tesorería  Municipal  o  donde estableciese el Ayuntamiento, pero  
siempre  antes de retirar la correspondiente licencia. 
 
      b)  Tratándose  de concesiones de aprovechamientos  ya  autorizados   y  
prorrogados,  en  el   caso  de   la   empresa  suministradora  de  energía  eléctrica,  por  
compensación  con  facturaciones  de  consumo,  una vez al mes, y en  el  caso  de  
Teléfonica de España, S.A. trimestralmente. 
 
Artículo 9.- Infracciones y Sanciones. 
 
           En  todo lo relativo a la calificación de  infracciones  tributarias,  así  como  de  
las sanciones  que  a  las  mismas  correspondan  en  cada  caso, se estará a lo dispuesto  
en  los  artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria. 

 
 

DISPOSICION FINAL 
 
La  presente Ordenanza Fiscal con sus  correspondientes modificaciones  entrará y 
seguirá en vigor mientras no se acuerde su modificación o derogación expresa, en virtud 
del acuerdo plenario de 2-12-04, el mismo día de su publicación en el B.O.P. 
 

En Mutxamel a 12 de enero de 2009 
LA ALCALDESA, 

 
 
 
 

Fdo. Asunción Llorens Ayela 

EL SECRETARIO, 
 
 
 
 

Fdo. Esteban Capdepón Fernández 
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